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DIRVA

PALAIDO.IO MOTINĄ. Su-1 
gryžo iš Waterbury, Conn., J. 
W. Bendleris, kur dalyvavo lai
dotuvės savo ri'.ot.'nos, kuri mi- ■ 
rė Sausio 3 d. (Plačiau apie tai 
r.r.t 2-ro pusi.)

STATOMA SCENOJE MIKO PETRAUSKO 
OPERETĖ “BIRUTĖ”

Ši sekmadienį, Sausio 14 d., Lietuvių Salėje

nūs. Jis kalbina Tėvūną leisti' 
Birutę. Tėvūnas svyruoja ir 
liepia Birutei išreikšti savo nuo
monę. Birutė sielvartauja. Ji 

c nori deimantų nei brangeny
bių. Jai brangiausia už visus 
turtus yra tėvynė, už viską mie
liausias tėvelio dvarelis.

Pasiuntinis grūmoja kad visa 
l tai sunaikins Teutonų galybe, 
j Jis šaukia savo karžygius. Bi
ll utė meldžia savo dviejų brolių 
i !:i d už ją užstotų. Broliai ir 
B:,utė maldauja Palangos pi
liečiu kad apgintų Birutę, kad 
neleistu jos iš tėvynės.

Piliečiai pasigaili Birutės, už
stoja už ją. Vaidylutės kalbi- 
rr Birutę pasišvęsti dievams, 
t"'la Teutonai nedrys jos imti. 

'Birutė nejaučia to pašaukimo, 
Į1 et jaučia kad jai yra paskir
ia kitokis likimas.

Tuo tarpu atvyksta aukščiau- 
sis Lietuvos krivių krivaitis 
Lizdeika, kuris, matant kad 
sunku bus ištrukti iš teutonų 
galybės, nusprendžia pašvęsti 
Birutę dievams. Jis iškilmin
gai pareiškia kad baisu tam 
kas išdrystų dasilytėti Biru
tės. Jis paliepia kryžiuočiams 
gręžti iš kur atėjo ir pasakyti 
Marienburgo valdovui Knipro- 
dei kad reikalavimas nuskinti 
vaidilutę nuo jos tėvų žemės, 
nuo dievų aukuro lyginasi pa
niekinimui sandaros paties Or- 
deno Mistro prakilniai prižadė
tos. žmonės prižada neduoti

DARIAUS IR GIRĖNO FO- 
TOFRAGI.IŲ arba sieninių ka
lendorių su jų atvaizdais gali-1 
na gauti “Dirvoje”.

MIRĖ. Sausio 4 d. 2:45 vai.! 
po pietų, mirė plačiai žinomas1 
Clevelando gyventojas. Povilas] 
Juknevičius. Paėjo iš Palėve
nės parapijos, buvo 53 m. am
žiaus. Amerikon atvyko 1902 
m., čia patapo piliečiu 1911 m. 
Clevelande buvo gerai žinomas ! 
zes užlaikė pieno stotį ir kitus' 
Iželis biznius.

Vedęs buvo Julią Butkevičiu- 
tę, paliko penki vaikai: Blanche 
Stakėnienė, Scottville. Mich.; 
Povilas ir Pranas. Philadelphia, 
Pa.; Viktorija Krebs, Kalifor
nijoje, ir Adelę, kurią augina 
židoniai, Clevelande.

Taipgi liko kitų giminių; 
Leimonienė Elyrijoje, šalčienė, 
Clevelande, taipgi pusseserės: 
Židonienė ir Dudienė ir tt.

Buvo narys šv. Jurgio para
pijos. Jo žmona mirė jau 1921 
metais.

Velionio laidojimu rūpinosi 
p. Jakubauskienė, pas kurią bu
vo pašarvotas. Palaidotas iš šv. 
Jurgio bažnyčios, Kalvarijos 
kapinėse.

Laidotuvėms buvo atvažiavę 
iš Philadelphijos sunai Povilas 
ir Pranas, šis su žmona, kurie 
po laidotuvių gryžo.

ISTORIŠKAS PA VE!-'
KSLAS IŠ “DIRVOS” 
VAKARO GR. 31 D.
šiame paveiksle matosi Cle- Į 

velando Lietuvių kolonijos pio-j 
nieriai — vyrai ir moterys — I 
kurie dalyvavo “Dirvos” suren-j 
gtame jų pagerbimui vakare' 
Lietuvių salėje Gruodžio 31 d. j 
Jie yra išgyvenę Clevelande ar-' 
ha 40 metų arba yra virš 70. 
metų amžiaus.

Fotografavo A. J. Naunčikas, j 
kuris ir šią klišą pats savo dirb
tuvėje padarė ir padovanojo Į 
“Dirvai”, tokiu budu prisideda-] 
mas prie musu kolonijos pionie
rių pagerbimo.

Priešakinėje eilėje sėdi du tol 
vakaro vedėjai ir rengėjai: kai-] 
rėje Jonas Jarus, dešinėje — 
“Dirvos” redaktorius K. S. Kar
pius.

A. J. Naunčikas turi padaręs 
ir didelių fotografijų šito vaiz
do ir kurie nori gali įsigyti at
minčiai pas jį (8835 St. Clair 
avė.) arba “Dirvoje”.

Sausio 12, 1934 v-n-e-

MANO 49 M. GYVENIMO CLEVELANDE
Rašo N. F. Martišauskas, Vienas iš Pirmiausių šio miesto Lietuvių. Ateivių.

Atvyko Amerikon vienu Laivu su Dr. Jonu šliupu, bet iš Laivo Išėjus Pasimetė ir 
Nesusitiko iki šiai Dienai. — Kiti Pirmutiniai CIevelandiečiai.

Trumpas paaiškinimas iš, 
“Birutės” libretto. Turinys:

Aktas I—Birutė, kukli, skai
sti Palangos turtingo ūkininko 
Tėvūno vienturtė duktė. Už
dangai keliantis, Birutė sėdi po 
kairei prieš namų angą ir liūdi. 
Liūdi todėl kad Vokietis Ma
rienburgo valdovas, eidamas per

Norbertas Skirbantas — baritonas 
Birutės II brolio rolėje.

PERSEKIOS NEATSARGIUS 
AUTOMOBILISTUS. 1933 me
tais automobilistai Clevelande 
suvažinėjo 215 žmonių.

šiais metais per pirmas 9 
dienas suvažinėjo 7 žmones.

Viešos saugos direktorius at
sižvelgdamas į tai paskelbė kad 
visus neatsargius automobilis
tus gaudys ir sodins Į kalėjimą.

J. W. Bendleris — tenoras 
vaidins Birutės I brolio rolę.

Žemaitiją, pamatęs Birutę, jos 
gražumu sužavėtas, siunčia sa
vo brolį Sunšteiną pas Birutės 
tėvą kad jis leistų Birutę tekė
ti už Malburgo valdovo Knipro- 
dės. Jis žada daug malonių 
Lietuvių tautai. Birutei žada 
skalbus, deimantus, žemčiūgus. 
Bet ir grūmoja: sudeginsiąs ir 
išnaikinsiąs Lietuvą jei Tėvū
nas neleis dukters geruoju.

Atvyksta pasiuntinis Sunštei-

LIET. DEMOKRATŲ KLU
BO basketball tymas loš šešta
dienio vakare, Sausio 13, nuo 7 
vai., Grays Armory, prieš St. 
James tymą. Tą vakarą bus 
lošimas kitų dvieju žymių ty
mų — Case prieš Carroll.

Be to, L. D. Klubo basketbo- 
lininkai loš penktadienio vak., 
Sausio 12, Woodland Bathouse, 
prieš South End Dairies. -

Šis tymas dar tik šią žiemą 
susiorganizavo ir šiose dienose 
pradeda lošimus. Beveik visi 
tymo nariai yra gabus lošikai 
ir Lietuviai tikisi prasistumti 
pirmyn.

CtEVELANDE aštuoni ban
kai jau įvedė depozitorių pini
gų apdraudą sulyg federalės 
valdžios patvarkymo. Sumos 
iki $2500 visų apsaugotos nuo 
sunykimo. Vėliau įves apdrau
dą ir didesnėms sumoms. Tie 
bankai yra:

Cleveland Trust Co., Central 
United National Bank, Natio
nal City Bank, Capital Bank, 
Continental Bank, Morris Plan 
Bank, American Savings Bank 
'.r Society for Savings.

BEDARBĖ SUMAŽĖJO. Su 
pradžia 1934' metu Clevelande 
85,000 daugiau darbininkų dir
bo negu pradžioje 1933 metų.
- -1933 m. pradžioje bedarbių 
buyo suregistruota 175,000, o 
dabar jų liko apie 90,000.

DARŽELIO SUSIRINKIMAS. 
Lietuvių Kultūrinio Darželio 
Sąjungos svarbus metinis susi
rinkimas bus laikomas penkta
dienio vakare, Sausio 19 d., nuo 
7:30 vai., Lietuvių salėje. Vi
si nauji draugijų atstovai pra
šomi pribūti Į ši susirinkimą 
ir užsiregistruoti. Prašomi Įsi- 
tėmyti susirinkimo dieną ir lai
ką. Šiame susirinkime bus ren
kama Darželio Sąjungos valdy
ba 1934 metams.

Draugijos prašomos priduoti 
savo atstovams reguliarę mo
kestį Į Darželį, S2 nuo draugi
jos.

Taipgi Darželio Sąjungoj ga
li priklausyti pavieniai asmenys 
ir seni draugijų atstovai, nors 
jie šiam metui ir nėra išrinkti 
iš draugijų. Valdyba.

Birutės.
Aktas II—Birutė su laukne

šėliais eina pavalgydinti brole
liui kviečiapjovėlius. Kalbasi 
su vaidilutėmis. Ateina senis 
neregįs vaidyla. Birutė kalba
si su juo. Senis skambina kan
klėmis dainas, pranašauja Bi
rutės likimą. Jis išpranašauja 
kad Birutė taps motina galiūno 
kuris savo tautą išvers iš tam
sybės žabangų, sutruškins kry
žiuočių galybę.

čia staiga, gryždamas iš me
džioklės, pasirodo ritieris. Ji
sai pamato Birutę, kuri užžavi 
jį savo gražumu. Tai Keistu
tis, žemaičių valdovas. Jisai 
užkalbina Birutę, bet ji nusi
gandus ir kartu užkerėta ri
terio didinga išvaizda, atsako 
kad ji yra ne kas kitas kaip tik 
paprasta Palangos mergaitė. ..

Tuo tarpu žmonės, vaidelutės 
ii kriviai skubinasi apvilkti Bi
rutę šventais vaidilutės rubais. 
Keistutis apreiškia kas jis yra, 
ir imdamas Birutę į glėbį apgi
na ją nuo apvilkimo rubais ku
rių ji nenori, ir kardu rubus 
užmeta ant ugnies. Tas nugąs
dina minią, nes tai ėjimas prieš 
dievų valią; žmonės puola ant 
žemės. Birutė džiaugiasi savo 
karžygiu, dainuoja garsią Mi
ko Petrausko ariją, “Tai tu ma
no žvaigždė, tai tu išsvajotas!”

Pabaigoje Keistutis iškilmin
gai apreiškia Birutę Lietuvos 
Kunigaikštiene. Krivės nema
tydami kitokio išėjimo, juos lai
mina.

Visas veikalas gražus, su dai
nomis, su muzika, kurį ištisai 
matysite atsilankę į Lietuvių 
salę šį sekmadienį, Sausio 14 d., 
nuo 5 vai. vakare, Lietuvių sa
lėje. Tėvynainis.

MIRĖ. Sausio 3 d. mirė Jo
nas Levonas, 82 m. senelis, iš 
Spring Hollow, Pa. Pereitą ru
denį atvažiavo pas žentą Juozą 
Jokubauską, 935 Rudyard rd., 
Clevelande, pasiviešėti, ir čia 
išbuvo visą laiką. Belaukiant 
naujų metų susirgo ir Sausio 
3 d. pasimirė.

Velionis išgyveno šioje šaly
je 40 metų; buvo vedęs antrą 
žmoną. Iš Lietuvos paėjo iš 
Šunskų vai., Mariampolės par. 
Paliko nubudime penkis sūnūs, 
tris dukteris ir žmoną, taip pat 
senukę. Visi gyvena Ameri
koje. Velidnis dar gerai išro
dė ir buvo stiprus. Su kitais 
savo šeimos nariais nesugyve
no, tik buvo mielai priimamas 
ir užlaikomas pas Marijoną ir 
Juozą Jokubauskus, pas kuriuos 
ir užbaigė savo gyvenimą, jie 
ir mirusiam suteikė malonų 
patarnavimą. Paskutinį patar
navimą velioniui suteikė Collin- 
woodo klebonas Kun. A. Karu- 
žiškis, laidotuvėmis aprirupino 
graborė Della Jakubauskienė.

A. Dubauskas.

PADĖKA. Išreiškiame šir
dingą padėką visiems kurie da
lyvavo šermenyse ir laidotuvė
se musu tėvo Jono Levono: ačiū 
klebonui Kun. A. Karužiškiui, 
graborei Jakubauskienei už 
gražų patarnavimą, ir visiems 
kitiems.
Marijona ir Juozas Jokubauskai 

935 Rudyard rd. Cleve, O.

215 UŽMUŠTA AUTOMOBI
LIŲ NELAIMĖSE. Per 1933 
metus Cleveland© srityje auto
mobilių nelaimėse užmušta 215 
asmenų.

1932 metais tokių nelaimių 
buvo 218.

JAU RENGIAMASI PRIE 
Vasario 16-tos. Šymet Lietu
vos Neprigulmybės diena, Va
kario 16-ta, bus pirmą kartą 
taip apvaikščiota. Nuskirtu 
laiku Lietuvių Darželyje pas 
Dr. Jono Basanavičiaus pamin
klą bus padėta vainikas. Tai 
bus paminėjimas Dr. Basana
vičiaus mirties sukatuvių, nes 
jis mirė Vasario 16 d. 1927 m. 
Vilniuje.

Vainikus gali tai iškilmei 
skirti ir šiaip draugijos.

Vasario 16-tos minėjimo ren
gimu rūpinasi L. K. D. Sąryšis 
su kitomis vietos draugijomis. 
Geistina butų kad greičiau ir 
tvarkingiau darbą varytų.

LIET. DEMOKRATŲ KLU
BO susirinkime Gruodžio 28 d. 
tapo išrinkta sekanti valdyba 
1934 m.: Pirm. — Jonas De- 
Righter; vice-pirmininkai: P. 
P. Muliolis, Chester Zuris, Jo
nas Verbyla; sekr. — S. G. 
Laučius; ižd. — A. M. Praške
vičius; iždo globėjai: J. Urb- 
šaitis ir J. Debesis.

Klubo Ekzekutivis komitetas 
išrinkta sekančiai: K. S. Kar
pius, Adv. A. Montville, Adv. 
P. V. Česnulis, Dr. A. P. Kaz
lauskas, Ona Mihelichienė, N. 
Wilkelis, Dr. J. T. Vitkus, Dr. 
S. T. Tamošaitis, A. Grigienė, 
O. Pečkaitienė, Jonas žiaunis, 
K. Taraškevičius.

NEBŪK ŽILAS!
Stebuklingos Gyduolės, kurios Pa

naikina žiliiną, Plaukę Slinkimą ii 
Pleiskanas, šias gyduoles privalėtų 
turėti kiekvienas kuris žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Nėra 
nieko už jas geresnio iki šiol išras
ta. Kreipkitės neatidėliodami ilgiau. 
Kaina $2. (4)

JOHN SKINDERIS
Box 54 Universal, Ind.

NAMŲ SAVININKAMS 
Taisau ir sudedu furnasus. 

Dengiu ir taisau stogus ir nuo- 
bėgų ryhas.

Darbas geras ir nebrangus. 
Home Owners Furnace & 

Roofing Co.
J. W. GRAFF (Lietuvis) 

7313 Myron av. GArf. 9269-R

LIETUVIŲ AMERIKOS PI
LIEČIŲ KLUBAS kviečia vie
tos Lietuvius stoti į narius, nes 
įstojimas dabar yra dykai vy
rams nuo 21 iki 35 metų amž.; 
nuo 35 iki 45 m. — tik pusė 
mokesties. Klubas yra pašalpi- 
nis, moka $5 į savaitę ligoje, ir 
po $1 nuo nario pomirtinės.

Klubas gyvuoja jau arti 12 
metų, sueigoms turi savo kam
barį Lietuvių salėje (užpakali
nė ineiga). Susirinkimus laiko 
antrą kiekvieno mėnesio antra
dienį. Kviečia Komisija.

Sutaupysit 20 iki 40% 
ant Radio ir Muzikalių Instr. 
Aukštos rūšies muzikos moky
kla, 50c privatinės lekcijos.
HOEDL’S MUSIC HOUSE 

7412 St. Clair avė.

«•» *♦•»■** * *«■ * * * 4 * ******* «■ ♦ 
Ira O ROSEDALE
Kj Dry Cleaning Go.:

C. F. PETRAITIS, Prop, t 
6702 Superior Ave.,* f w A. -A- A A A .<■ A A.

PARSIDUODA
Gera valgykla, su visais įtaisy

mais. Geroj Lietuviškoj kolonijoj. 
Biznis gerai išdirbtas nuo 1925 me
tų. Kaina prieinama. Kreipkitės 
tuoj. (4)

6603 WADE PARK AVE.

3 CENTAI
Rašydami “Dirvos” Redak
cijai arba Administracijai 
kokius paklausimus visada 
įdėkite 3c pašto ženklelį.

Nikodemas F. Martišauskas, sūnūs Baltra
miejaus ir Agnieškos Martišauskų, iš Pervaz- 
ninkų kaimo, Kidulių valsčiaus, Sudargo para
pijos, šakių apsk. (Suvalkijos), gimė 1864 m., 
Gegužės 22 d., taigi šymet jam sueis 70 metų 
amžiaus. Jis patiekė “Dirvai” šį aprašymą, ku
ris apima jo apie 50 metų pragyvenimą Ame
rikoje, iš kurių apie 49 metus pragyveno Cleve
lande ir dabar yra vienatinis pirmutinių Cleve
lando Lietuvių kolonijos pionierių, šis jo apra
šymas yra ilgokas ir tęsis keletą savaičių. 

* * *
Skyrius L

Apleidau tėvynę 25 dieną Balandžio, 1884 
metais. Pribuvau į New Yorką Gegužės 16 d. 
ir tą pačią dieną ūkininkas John Tissen paėmė 
mane pas save į darbą ant Staten Island (salos). 
Jis valdė veik pusę tos salos. Ant rytojaus pri
statė prie darbo daržuose. Graži ir linksma vie
ta, bet darbas buvo kaip baudžiava. Mokesties 
davė $7 į mėnesį ir pačiam reikėjo apsiskalbti.

Mes ten patekom trys Lietuviai. Iš tos 
salos ir kas sekmadienį važiuodavom į New Yor
ką jieškoti Lietuvių. Nepasisekė susekti jokių, 
ir tik iš Lietuvos nuo tėvų gavau antrašą vie
no Amerikoje gyvenančio, Jono Martišiaus, ku
ris buvo East Saginaw, Michigan valstijoje.

Liepos 3 d. apleidau Staten Island, išvažia
vau pas jį į East Saginaw. Pribuvęs Liepos 4 d. 
radau tik vietą kur Jonas Martišius buvo, nes 
jis tą pačią dieną buvo išvažiavęs į St. Paul, 
Minn. Na tai ir vėl liko tarp svetimtaučių var
gti.

Į rudenį susipažinau su kitais Lietuviais. 
Kada pargryžo J. Martišius su Jonu Vilkutai- 
čiu tada jau buvo linksmiau. Nors laikai buvo 
ir blogi, taip kaip dabar, bet vis buvo galima 
gauti nors pragyvenimui užsidirbti kokią porą 
dolarių į mėnesį.

1885 m. pavasariui atėjus jau buvo links
miau. Sueidavom sekmadieniais pas tokį Tarną 
Andriuškevičių, kuris turėjo savo namą. Jonas 
Vilkutaitis pagrieždavo smuiku, pašokdavom su 
Lenkėmis merginomis (tada visi buvom jauni, 
o Lietuviškų merginų nebuvo, tik viena mote
ris, Andriuškevičienė). Toliau kaip ten buvo 
per tuos 14 mėnesių nesvarbu. Žengsim grei
čiau į Clevelandą.

Išvažiavimas Į Clevelandą
Liepos mėnesį, 1885 metais, Jonas Martišius 

išvažiavo į Clevelandą. Būdamas siuvėjas iš 
Lietuvos, jis vis darbą gaudavo.

Su juo kartu dirbo Jonas Vilkutaitis ir nuo 
pramoko siuvimo amato. Jis be Martišiaus ne
rimo ir gavęs jo antrašą išvažiavo į Clevelandą. 
Aš palikau vienas, bet irgi be jų. nerimau ir 
Rugsėjo 28 d. pats atvažiavau pas savo draugus. 
Bet pribuvęs į tą vietą kur jie turėjo gyventi 
jų neradau, nes jie buvo persikėlę į Newburga, 
Clevelando priemiestį. Truko pora savaičių iki 
juos susijieškojau. Jiedu dirbo Pullman siuvy
kloje ant Detroit avė. Abu jau buvo sutrum
pinę savo vardus: John Morist ir John Williams. 
John Morist susikalbėjo Vokiškai ir Angliškai,! 
John Williams taip pat kalbėjo Angliškai. Jis 
pirmiau buvo buvęs Amerikoje apie tris' metus. 
Aš taipgi pradėjau susižabarioti reikalinguose 
dalykuose.

Būnant bedarbei (vietiniai darbininkai strei
kavo veik visuose kampuose) ateidavau pas sa
vo draugus. Tiedu siuvėjai sumanė gundint 
mane jieškoti Lietuvių Clevelande, nes buvo gir
dėti kad jų čia randasi. Aš ant to sutikau.

L 11 
Skyrius II.

Pirm negu pradėsiu kalbėti apie Clevelando 
Lietuvius noriu paminėti įdomesnius dalykus iš

tų laikų Lietuvių gyvenimo Amerikoje.
Laivu važiuojant susipažinau su Jonu šliu

pu. Jis sakė buvęs Amerikoje pirmiau veik tris 
metus, gryžo atgal. Sakė kalbąs 12 kalbų. Jis 
buvo ponaitis, važiavo antra klesa, aš trečia. Bet 
aš kasdien nueidavau pas juos (važiavo su savo 
draugu), kartu praleidom smagiai laiką, išsiger- 
davom, ir taip susidraugavom.

Kada privažiavom New Yorko “Kaslegar- 
nę”, šliupas įsakė man nesilikti nuo jo ir eiti 
kus jis eis. Mes buvom penki draugai iš Su
dargo parapijos, na ir tie eina drauge su manim.

Iš laivo einant į “Kaslegarnę” (dar nebuvo 
Ellis Island kvarantino įsteigta), tvoros buvo 
pertverta pavidale raidės V. Po tiesei leido tuos 
kurie turėjo kokius nors antrašus, į New Yorką, 
o po kairei tuos kurie toliau važiavo arba jokio 
antrašo neturėjo. Mes taip pat neturėjom jo
kių antrašų, tik taip sau važiavom į Ąmeriką 
laimės jieškoti. Nors sekėm paskui šliupą, bet 
užžiurėtojai capt mus ir sulaikė ir paliepė eiti 
po kairei. Musų vadas šliupas kaip ėjo taip ir 
nuėjo savo keliu, ir tiek aš jį temačiau iki šiai 
dienai. Tiesa, Dr. šliupas vėliau buvo kelis kar
tus Clevelande, jis klausė apie mane, bet aš ne- 
drysau su juo susitikti, nes po poros metų įsi
gyvenimo Amerikoje aš su juo per laiškus ne
mandagiai susipykau už jo bedieviškus raštus 
(“Lietuvišką Balsą” ir jo laiškus).

Tūlas Tmarauskas New Yorke išleido pir
mą Lietuvišką laikraštį, “Unija”. šliupas tą 
laikraštį nupirko ir davė vardą “Lietuviškas 
Balsas”, leido knygutės formoje. Tą “L. Balsą” 
skaičiau nuo pirmo numerio iki J. šliupas persi
kėlė į Shenandoah, Pa., 1886 m. Tada aš jam 
prisakiau leidinį sulaikyti, nes pats jaučiausi 
“dideliu kataliku” ir negalėjau to leidino pakęsti.

1886 m. Juozas Paukštis pradėjo Plymouthe, 
Pa., leisti “Vienybę Lietuvninkų”, katalikiškos 
pakraipos, kurią redagavo D. T. Bačkauskas. Po 
kokios poros metų Bačkauskas pasitraukė nuo 
“V. Lietuvninkų” ir pradėjo leisti savo laikraš
tį, “Saulę”, Mahanoy City, Pa. Tai buvo tre
čias išeilės Lietuviškas laikraštis Amerikoje. 
Nežinia kaip jie tada pragyveno, nes Lietuvių 
dar labai mažai buvo.

Pennsylvanijoje Lietuvių buvo daugiausia 
ir apie Plymouthą buvo jų centras. Shenandoah 
mieste jau turėjo pirmą bažnyčią iš pusės, su 
Lenkais. Klebonas buvo Lietuvis, Kun. Abro
maitis, ir turėjo prie savęs vienuolį, Zaicą.

Pribuvo iš Lietuvos Kun. Juodišius ir Ply
mouthe sutvėrė parapiją. Neilgai ten buvęs 
persikėlė į Brooklyn, N. Y. Jo vieton pribuvo 
iš Lietuvos Kun. žebrys. “Vien. Lietuvninkų” 
paėmė redaguoti klierikas A. Milukas (po tam 
įsišventino į kunigus).

1887 ar 8 metais į Chicagą pribuvo Kun. 
Kriaučunas ir ten sutvėrė parapiją. Tata jau 
buvo girdėti esant 4 Lietuviškos parapijos Ame
rikoje ir pradėjo tvertis Lietuviškos draugijos.

1886 m. Kun. Burba suorganizavo Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje.

Kun. žebrys apleidęs Plymouthą išvažiavo 
į Bostoną ir ten pradėjo leisti ketvirtą laikraštį, 
“Rytas”. Tuo savo leidiniu, Kun. Žilinskui ir 
Kun. Milukui pritariant, Kun. žebrys permainė 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vardą į: Su
sivienijimas Lietuvių Rymo Katalikų Amerikoje.

Kada vėliau atsirado narių kurie nenorėjo 
prigulėti prie kunigų tvarkomos organizacijos, 
atsimetė nuo jų pagrąžindami senąjį vardą, ir 
taip pasidarė du Susivienijimai.

Toliau jau visiems žinoma Amerikos Lietu
vių istorija. Dabar gryšiu į Clevelandą ir im
siuos darbo čia jieškoti Lietuvių.

(Bus daugiau)


